

# 一般会計等貸借対照表

(令和 6年 3月 31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目           | 金 額         | 科 目            | 金 額         |
|---------------|-------------|----------------|-------------|
| <b>【資産の部】</b> |             | <b>【負債の部】</b>  |             |
| 固定資産          | 4,552,096   | 固定負債           | 3,920,572   |
| 有形固定資産        | 3,316,674   | 県債             | 3,605,739   |
| 事業用資産         | 1,711,953   | 県債             | 1,588,531   |
| 土地            | 1,234,317   | 臨時財政対策債        | 2,017,207   |
| 立木竹           | 0           | 長期未払金          | 5,723       |
| 建物            | 1,377,118   | 退職手当引当金        | 294,859     |
| 建物減価償却累計額     | △ 934,163   | 損失補償等引当金       | 5,869       |
| 工作物           | 118,436     | その他            | 8,382       |
| 工作物減価償却累計額    | △ 95,533    | リース債務          | 7,301       |
| 船舶            | 3,328       | その他固定負債        | 1,081       |
| 船舶減価償却累計額     | △ 1,937     | 流動負債           | 503,370     |
| 浮標等           | 886         | 1年内償還予定県債      | 446,831     |
| 浮標等減価償却累計額    | △ 660       | 県債             | 220,707     |
| 航空機           | 351         | 臨時財政対策債        | 226,124     |
| 航空機減価償却累計額    | △ 351       | 未払金            | 2,148       |
| その他           | -           | 未払費用           | -           |
| その他減価償却累計額    | -           | 前受金            | 263         |
| 建設仮勘定         | 10,161      | 前受収益           | -           |
| インフラ資産        | 1,581,569   | 賞与等引当金         | 36,849      |
| 土地            | 352,452     | 預り金            | 16,234      |
| 建物            | 44,528      | その他            | 1,044       |
| 建物減価償却累計額     | △ 27,125    | リース債務          | 1,044       |
| 工作物           | 4,952,536   | その他流動負債        | -           |
| 工作物減価償却累計額    | △ 3,902,251 | 負債合計           | 4,423,941   |
| その他           | -           | <b>【純資産の部】</b> |             |
| その他減価償却累計額    | -           | 固定資産等形成分       | 5,032,095   |
| 建設仮勘定         | 161,430     | 余剰分（不足分）       | △ 4,354,542 |
| 物品            | 59,334      |                |             |
| 物品減価償却累計額     | △ 36,181    |                |             |
| 無形固定資産        | 4,956       |                |             |
| ソフトウェア        | 3,571       |                |             |
| ソフトウェア        | 11,171      |                |             |
| ソフトウェア減価償却累計額 | △ 7,600     |                |             |
| その他           | 1,281       |                |             |
| その他無形固定資産     | 1,285       |                |             |
| その他減価償却累計額    | △ 5         |                |             |
| 無形固定資産仮勘定     | 104         |                |             |
| 投資その他の資産      | 1,230,465   |                |             |
| 投資及び出資金       | 262,320     |                |             |
| 有価証券          | 18,191      |                |             |
| 出資金           | 172,230     |                |             |
| その他           | 71,899      |                |             |
| 投資損失引当金       | △ 693       |                |             |
| 長期延滞債権        | 11,119      |                |             |
| 長期貸付金         | 95,896      |                |             |
| 基金            | 852,603     |                |             |
| 減債基金          | 756,248     |                |             |
| その他           | 96,355      |                |             |
| その他           | 12,125      |                |             |
| 徴収不能引当金       | △ 2,904     |                |             |
| 流動資産          | 549,399     |                |             |
| 現金預金          | 61,129      |                |             |
| 未収金           | 7,679       |                |             |
| 短期貸付金         | 11,234      |                |             |
| 基金            | 468,766     |                |             |
| 財政調整基金        | 224,060     |                |             |
| 減債基金          | 244,705     |                |             |
| 棚卸資産          | -           |                |             |
| その他           | 679         |                |             |
| 徴収不能引当金       | △ 87        |                |             |
| 資産合計          | 5,101,495   | 純資産合計          | 677,553     |
|               |             | 負債及び純資産合計      | 5,101,495   |

# 一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和 5年 4月 1日  
至 令和 6年 3月 31日

(単位：百万円)

| 科 目           | 金 額         |           |             |
|---------------|-------------|-----------|-------------|
| 経常費用          | 1,825,215   |           |             |
| 業務費用          | 843,739     |           |             |
| 人件費           | 507,645     |           |             |
| 職員給与費         | 424,511     |           |             |
| 賞与等引当金繰入額     | 36,849      |           |             |
| 退職手当引当金繰入額    | 22,623      |           |             |
| その他           | 23,662      |           |             |
| 物件費等          | 281,321     |           |             |
| 物件費           | 145,614     |           |             |
| 維持補修費         | 34,015      |           |             |
| 減価償却費         | 99,942      |           |             |
| その他           | 1,750       |           |             |
| その他の業務費用      | 54,772      |           |             |
| 支払利息          | 26,985      |           |             |
| 徴収不能引当金繰入額    | 1,071       |           |             |
| その他           | 26,716      |           |             |
| 移転費用          | 981,476     |           |             |
| 補助金等          | 903,727     |           |             |
| 補助金           | 211,287     |           |             |
| 負担金           | 398,293     |           |             |
| 税交付金          | 294,147     |           |             |
| 社会保障給付        | 28,534      |           |             |
| 他会計への繰出金      | 48,511      |           |             |
| その他           | 704         |           |             |
| 経常収益          | 77,762      |           |             |
| 使用料及び手数料      | 38,062      |           |             |
| その他           | 39,700      |           |             |
| 純経常行政コスト      | △ 1,747,453 |           |             |
| 臨時損失          | 5,207       |           |             |
| 災害復旧事業費       | 164         |           |             |
| 資産除売却損        | 1,528       |           |             |
| 投資損失引当金繰入額    | -           |           |             |
| 損失補償等引当金繰入額   | 2,111       |           |             |
| その他           | 1,404       |           |             |
| 臨時利益          | 3,263       |           |             |
| 資産売却益         | 3,249       |           |             |
| その他           | 14          |           |             |
| 純行政コスト        | △ 1,749,397 |           |             |
| 財源            | 1,895,706   |           |             |
| 税収等           | 1,693,757   |           |             |
| 県税            | 1,350,572   |           |             |
| 地方譲与税         | 176,942     |           |             |
| 地方特例交付金       | 4,307       |           |             |
| 地方交付税         | 153,817     |           |             |
| その他税収         | 1,611       |           |             |
| 寄附金           | 0           |           |             |
| その他(寄附金以外)    | 6,508       |           |             |
| 国等補助金         | 201,949     |           |             |
| 本年度差額         | 146,309     |           |             |
| 固定資産の変動(内部変動) |             | 44,156    | △ 44,156    |
| 有形固定資産等の増加    |             | 74,944    | △ 74,944    |
| 有形固定資産等の減少    |             | △ 103,889 | 103,889     |
| 貸付金・基金等の増加    |             | 322,567   | △ 322,567   |
| 貸付金・基金等の減少    |             | △ 249,467 | 249,467     |
| 資産評価差額        | -           | -         |             |
| 無償所管換等        | △ 149       | △ 149     |             |
| その他           | 77          |           | 77          |
| 本年度純資産変動額     | 146,237     | 44,006    | 102,231     |
| 前年度末純資産残高     | 531,316     | 4,988,089 | △ 4,456,772 |
| 本年度末純資産残高     | 677,553     | 5,032,095 | △ 4,354,542 |

# 一般会計等資金収支計算書

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月 31日

(単位：百万円)

| 科 目                 | 金 額       |
|---------------------|-----------|
| <b>【業務活動収支】</b>     |           |
| 業務支出                | 2,124,741 |
| 業務費用支出              | 1,143,265 |
| 人件費支出               | 497,521   |
| 物件費等支出              | 181,378   |
| 支払利息支出              | 26,985    |
| その他の支出              | 437,382   |
| 移転費用支出              | 981,476   |
| 補助金等支出              | 903,727   |
| 社会保障給付支出            | 28,534    |
| 他会計への繰出支出           | 48,511    |
| その他の支出              | 704       |
| 業務収入                | 2,353,984 |
| 税収等収入               | 2,102,143 |
| 国等補助金収入             | 173,732   |
| 使用料及び手数料収入          | 38,031    |
| その他の収入              | 40,078    |
| 臨時支出                | 164       |
| 災害復旧事業費支出           | 164       |
| その他の支出              | -         |
| 臨時収入                | 144       |
| 業務活動収支              | 229,223   |
| <b>【投資活動収支】</b>     |           |
| 投資活動支出              | 395,840   |
| 公共施設等整備費支出          | 75,543    |
| 基金積立金支出             | 312,030   |
| 投資及び出資金支出           | 10        |
| 貸付金支出               | 8,257     |
| その他の支出              | -         |
| 投資活動収入              | 279,926   |
| 国等補助金収入             | 28,072    |
| 基金取崩収入              | 235,171   |
| 貸付金元金回収収入           | 11,704    |
| 資産売却収入              | 4,970     |
| その他の収入              | 9         |
| 投資活動収支              | △ 115,914 |
| <b>【財務活動収支】</b>     |           |
| 財務活動支出              | 385,420   |
| 県債償還支出              | 384,351   |
| 他会計への繰出支出（公債管理特別会計） | -         |
| その他の支出              | 1,069     |
| 財務活動収入              | 269,412   |
| 県債発行収入              | 269,412   |
| その他の収入              | -         |
| 財務活動収支              | △ 116,008 |
| 本年度資金収支額            | △ 2,699   |
| 前年度末資金残高            | 46,513    |
| 本年度末資金残高            | 43,814    |

|             |        |
|-------------|--------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 14,141 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 3,174  |
| 本年度末歳計外現金残高 | 17,315 |
| 本年度末現金預金残高  | 61,129 |